
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 1 di 3 
 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

Oggetto: fornitura di n. 1 Kit di reintegro per “cassetta di pronto soccorso” e n. 6 valigette “cassetta di pronto 
soccorso”per il Parco archeologico di Sibari, affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a), del d.L. n. 
76/2020, conv. con L. 120/2020. 
 
CIG: ZE435339C4 

IL DIRETTORE 

VISTO 
- il DLGS 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 

competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 
di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco 
archeologico di Sibari;  

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua il Parco 
archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei; 

- il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 

- il DLGS 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii;in particolare gli artt. 32, 36, 37 e 38; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il 

n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

- il D.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii.; 
-  le linee guida Anacnn. 4 e 12. 
- il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro;  
RITENUTO di dover procedere con urgenza all’acquisto di un Kit di reintegro e delle cassette di pronto 
soccorso conformi al DM 388/2003 Allegato 1 per le sedi afferenti al Parco Archeologico di Sibari, in 
ottemperanza del D.Lgs. 81/2008 recante il “Testo unico sulla sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTAla  Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 
di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni 

PA-SIBARI|14/02/2022|DETERMINA 2

mailto:pa-sibari@beniculturali.it


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 2 di 3 
 

e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di 
ricorrere al MEPA”; 
CONSTATATA la possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 del D. Lgs.50/2016 ed in 
conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti sotto soglia approvate dall’ANAC con determinazione n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti, all’affidamento diretto; 
DATO ATTO che l’importo della fornitura di cui all’oggetto è inferiore ai 5.000,00;  
VALUTATO il preventivo economicofornito dalla FARMA SERVICES SRL, acquisito conProt. 216 del 07-02.2022 
è rispondente al fabbisogno del Parco;  
PRECISATO che con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla 
legge anticorruzione;  
VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei n. 83 del 01/02/2022 Prot. 175 del 01/02/2022 con cui il 
Parco Archeologico di Sibari ha ricevuto l’autorizzazione all’esercizio provvisorio per l’anno 2022, per non 
oltre quattro mesi, limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti da ciascun 
capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili 
di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi; 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. 
n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
ACCERTATOche la somma di € 662,05 (euro seicentossesantadue/05), oltre IVA e oneri se dovuti, da 
impegnare sul Capitolo 1.1.3.045 Medicinali e materialesanitario del Bilancio Previsionale 2022. 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illlustrate in narrativa che si 
intendo integralmente riportate,il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari; 

 

DISPONE 

1. diaffidare ai sensi dell’ art. 1, d.Lgs. 76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii., l’affidamento della 
fornitura di n. 1 Kit di reintegro per “cassetta di pronto soccorso” e n. 6 valigette “cassetta di pronto 
soccorso”per il Parco archeologico di Sibari all’operatore economicoFARMA SERVICES SRL, via Cesare 
Battisti , 179, 05100 Terni, P.IVA 01310370554 (info@onfarma.it-– PEC: farmaservices@pec.it),per 
l’importo di€ 662,05 (euro seicentossesantadue/05), oltre IVA come per legge e oneri se dovuti; 

2. di dare atto che ilCodice Identificativo gara è: CIG: ZE435339C4 
3. di precisare che l’operatore economicosi assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

mailto:pa-sibari@beniculturali.it
mailto:farmaservices@pec.it


 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca - 87011 Cassano all’Ionio / T. 098179391 - 2 

PEC: mbac-pa-sibari@mailcert.beniculturali.it 
PEO: pa-sibari@beniculturali.it 

Pag. 3 di 3 
 

4. di assumere l’incarico di RUP; 

5. di subordinare la sottoscrizione del contratto alla verifica dei requisiti di cui al D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

6. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico di 

Sibari;  

7. di pubblicareil presente provvedimento nella apposita sezione trasparenza del sito di questo Istituto. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento    Visto attestante la copertura finanziaria 
        Il Direttore              Il Direttore  
      Dott. Filippo Demma    Dott. Filippo Demma 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI  
Dott. Filippo Demma 

 
 

mailto:pa-sibari@beniculturali.it

